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L Hyrje

Korniza afatmesme buxhetore komunale paraqet njé pérmbledhje té planifikuar t& shpenzimeve dhe t&
hyrave buxhetore pér komunén e Klings pér periudhén afatmesme 2021-2023 si dhe shpérndarjen e
resurseve financiare népér programe komunale sipas priotiteteve & geverisé komunale t& nxjerra nga
dokumentat strategjike komunale dhe vendimet ¢ Kuvendit komunal t& Klinés,

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, ¢é po prezantojmé &shté njé dokument i cili pérgatitet nga
administrata komunale dhe miratohet né parim ¢do vit nga Asambleja Komunale, Ky material siguron njé

. Korniza afatmesme buxhetore komunale bazohet né parashikimet e mundshme reale 1€ té hyrave té
planifikuara pér periudhén  afatmesme buxhetore:granteve qeveritare né formé t€¢  kufijve
buxhetor,parashikimet mbi trendin e t& hyrave vetanake si dhe parashikimeve mbi donacionet e mundshme
qofté edhe né formé participimeve té qytetaréve si dhe parashikimet reale t& shpenzimeve buxhetore népér
programet komunale qé jané né fushén e pergjegjésisé se tyre.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore perbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale ,
kérkuar me Qarkoren Buxhetore Komunale 2021/01 t& I&shuara nga Ministria e Financave ne pajtim me
Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésite (LMFPP).

KAB 2021-2023 paraqet dokumentin kryesor mbi bazen e t& cilit do té hartohet Buxheti vjetor pér vitin
2021.

Ky dokument do t& jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t& zhvillimit dhe identifikimin e

prioriteteve té& shpérndarjes s& burimeve komunale pér periudhén 2021-2023. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:
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I1. Deklarata e Prioriteteve Afatmesme 2021-2023 nga Strategjia
Zhilliomore Komunale

Komuna e Klinés gjendet né pjesén veri — perendimore té Kosovés, rajoni i Pejés . Eshté njéra nga
komunat e mesme t& vendit. Pozita gjeografike qé ka i mundéson asaj lidhje t€ mira me qendrat tjera té
Kosovés dhe té rajonit. Komuna e Klings ka gjithsej 54 fshatra. Sipas rezultateve (& regjistrimit té
popullsis€ t& vitit 2011, Komuna e Klings ka rreth 38496 banoré t& organizuar né 5843 ekonomi familjare .

Mbi 1124 biznese operojné brenda komunés. Bazuar né t& dhénat e Drejtorisé pér Buxhet e financa , rreth
520 merten me veprimtari tregtare, 200 sherbyese , 204 prodhuese dhe 200 ndértimore .

shérbime né nivel & komunitetit, nga té cilat nj€ &shté e vendosur brenda qytetit duke pérfshiré zyrén
qendrore dhe 9 té tilla né fshatra .




qé ka zhvilluar komuna sic Jané: Strategjia e Zhvillimit ekonomik e Komunés s¢ Klinés 2017-2021 , né
Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2021-2023 t& Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé té
saj, si dhe Qarkoren Buxhetore Komunale 2021/0] té léshuara nga Ministria e Financave e Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés .

Vizion i komunés &hté qé Klina do té béhet njé vend ekonomikisht i zhvilluar,me njé

administraté komunale efikase né shérbim té qytetaréve dhe bizneseve, mjedis té pastér

dhe atraktiv pér té jetuar dhe investuar. Duke patur pér bazé pozitén dhe kushtet

gjeografike, prioritet do té jeté zhvillimi i NVM-ve,bujqésisé,turizmit dhe

infrastrukturés fizike. Té kemi ngritje dhe pérmirésim té cilésisé né arsim,shéndetési

dhe shérbime publike.

Atributet mé té réndésishme t& ¢larédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit t€ definuar jané sé
pari lehtésia ¢ komunikimit dhe llogaridhénia. Me géllim té& pérmbushjes sé kétyre dy atributeve ,

prioritetet strategjike té Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né katér prioritete qé do t&
mundésojné realizimin e géllimit & vizionit toné pér Komunén, si ;

1. Zhvillimi ekonomik
Pérmes objektivave

* Ndérmarrésia — Zhvillimi i ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme -
® Zhvillimi i bujqésisé - mbéshtetje e sektorit bujqésor dhe blegtoral
e Zhvillimi i turizmit dhe trashegimisé kulturore.

2. Zhvillimi i infrastrukturés s@ nevojshme né funksion t& gqytetaréve dhe
bizneseve

Pérmes objektivave :

Rritja e nivelit té shérbimeve administrative pér biznese (reduktimi i procedurave)
Zgjerimi i rrjetit té ujésjellésit né fshatra

Zgjerimi i rrjetit té kanalizimit ng fshatra

Zgjerimi i infrastrukturés rrugore
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3. Pérmirésimi i cilésisé se arsimit dhe shéndetésisé

Pérmes objektivave :

° Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore
e Pérmirésimi i infrastrukturés shéndetésore né QKMF, AMF dhe AM

4. Pérparimi dhe mbrojtja e mjedisit jetésor.
Pérmes objektivave :

® Ruajtja dhe pérmirésimi i natyrés
e Ulja graduale e ndotjés s¢ ujit, ajrit, tokés .

5. Krijimi i qeveris¢ komunale q€ ofron shérbime efikase dhe qé u pérgjigjet
kérkesave té qytetaréve

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar né qasjen mé té afért dhe té
lehté t€ tyre né administraté pérmes:

Mirémbajtjés sé zyreve komunale (1€ gjendjés civile) dhe furnizimi me material té nevojshém mé
qellim t& ofrimit t& shérbimeve

IIT. Korniza Fiskale Komunale
3.1 Korniza makroekonomike komunale

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdre;jt politikén makroekonomike (kjo &shté kompetencé e geverisé
gendrore), mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon n€ pasqyren fiskale komunale . Korniza Afatmesme
Buxhetore ¢ Komunés éshté né pérputhje me kornizén makroekonomike & Kosovés dhe sipas dokumentit
Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2021-2023 té pérpiluar nga Qeveria e Kosovés,

Komponentet e politikés makroekonomike si¢ jané bruto produkti vendor, inflacioni dhe demografia duhet

konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2021-2023 e Qeverisé sé¢ Kosovés
bazuar né té dhénat historike si dhe né zhvillimet ¢ fundit ekonomike, nénvizon faktin se do té keté ecuri
pozitive té rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2021 — 2023.

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve té reja té punés dhe zbutjen e
papunésisé né Komuné, qé né periudhén afatmesme pritet té ulét .

Komuna nga ana ¢ saj do t& adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t& krijimit t€ ambientit mé t& miré
pér sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave t& tyre, rrejdhimisht rritjés sé té hyrave buxhetore komunale,




Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Té Hyrat Vetanake dhe

2. Grantet Qeveritare. Komuna éshté

pranuese ¢ granteve t€ donatoréve (me mbulim té ploté apo si pjesé t& bashkéfinancimeve), si dhe ka
mundésiné e huamarrjes sipas kushteve t& pércaktuara me legjislacionin né fuqji.

Komuna e Klinés né periudhén afatmesme buxhetore 2021-202
institucione financiare pér t& financuar projektet e saj,

Pérgjegjésité.

3.2 Té Hyrat komunale dhe parashikimi afat-mes&m 2020-2022

T¢ hyrat e Komunés sé Klinés nga dy burimet e saj kryesore —

komunale kané shénuar rritje n ga viti né vit.

Tabela 1:Financimi komunal pér vitet 2020-2023 sipas burimit

3 nuk planifikon t¢ marré hua nga
si¢ e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe

grantet geveritare si dhe té hyrat vetanake

Korniza afatmesme
buxhetore 2021--2023

Buxheti aktual
2020

Planifikimi
2021

Vlerésimi
2022

Vlerésimi
2023

Granti i pérgjithshém 4,203,809.00

4,080,410.00

4,327,637.00

4,597,435.00

Granti 1 arsimit 4,595,094.00

4,489,494.00

4, 902,818.00

4,923,720.00

Granti i shéndetésisé 1,340,163.00

1,426,360.00

1,999,168.00

2,009,164.00

T€ hyrat vetanake 915,074.00

915,074.00

1,075,090.00

1,112,821.00

Totali :

11,054,140.00

10,911,338.00

12,304,713.00

12,643,140.00 |
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Figura 1: Buxheti total i komunés né vite




Siq shihet nga tabela mé larté , financimi per Komunén e Klinés né total nga viti né vit shénon rritje .
Grantet pér Komunén e Klinés pér periudhen 2021-2023 si térési do té shenojné rritje rreth 4.74%
(- 1.29+12.77+2.75/3 ).

T¢ dhénat ¢ prezantuara né tabelén mé larté bazohen né 1€ dhénat e pérgjithshme pér rritjen buxhetore qé
planifikohet né nivel t& Qeverisé nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2021-2023. Pér vitin 2021 Granti i
pérgjithshem dhe Granti i arsimit kan rénje ndérsa Granti i shéndetésisé ka njé rritje t& lehté Rritje e lehte
€shté reflektuar né Grantin e pérgjithshém , né Grantin pér arsim dhe né Grantin pér shéndetési né vitin
2022 dhe 2023 .

Projeksionet e t& hyrave vetanake komunale si burim i financimit komunal, né anén tfjetér , pér vitin 2021
nuk ka rritje as rénje , pér vitin 2022 ka shénuar rritje pér rreth 17.4% dhe né vitin 2023 rritie pér 3.5% .
Planifikimi i t¢ hyrave nga gjykatat dhe dénimet né trafik do & planifikohen né nivelin gendror né
institucionet t& cilat i realizojné kéto té hyra .

Tabela 2. T€ hyrat vetanake pér 2020-2023

2020 2021 2022 2023

THV 915,074.00 915,074.00 | 1,075,090.00 | 1,11 2,821.00

1,200,000
1,000,000
800,000
600,000
400,000
200,000

0
2020 2021 2022 2023

Figura 2: Buxheti nga té hyrat vetanake né vite
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Tabela 3. Planifikimi i té hyrave vetanake t& komunés sipas burimeve pér periudhén 202 1-2023, né euro

Planifikimi - pér vitin Planitikimi - pér vitin Planifikimi - pér
Kodet BURIMETE TE HYRAVE 2021 _ _ 2022. : vitin 2023
1) | Dicitoria clirbabiailk & = = 5200000 73.769.00 73,800.00
50009 | Lejet pér ndértim __52,000.00 73,769.00 73,800.00
3) | Drejtoria e Inspekcionit %;noomu%ﬁ L 605000 | 6,080.00
50104 Denimet mandatore 2,000.00 2,000.00 2.000.00
50205 | Komisioni inspektues 4,000.00 405000 | 4,080.00
5 (kS 5 & g 3 78,000.00 7850000  78.500.00
50504 T& hyrat nga bherblmet kaddstralc 78.000.00 78,500.00 78,500.00
6) | Administrata e pérgjithshme 7500000 75,510.00 75,690.00
50013 Certifikatat e lindjés 25,000.00 25,170.00 25,200.00
50014 | Certifikatat e kunorzimit 9.000.00 9,060.00 9,100.00
50015 | Certifikatat e vdekiés 1,000.00 1,000.00 1,000.00
50016 | Certifikatat tjera 25,000.00 25,170.00 25,200.00
50017 | Té hyrat tjera 6,000.00 6,050.00 6,090.00
50019 laksat admlmqtratn«e _ 9.000.00 9,060.00 9,100, 00
) s Dre_[tnria pér Buxhet dhe Financa 620,474.00 | 757,301.00 | 795‘251 00
50217 | Licencat 87,000.00 87,600.00 87.000.00
50001 Taksa pér rexhistrimin e automjeteve 70,000.00 70,500.00 70,980.00
50407 | Qiraja pér lokalet afariste 9,000.00 9,060.00 9,100.00
50408 | Qiraja pér banesa 8,000.00 8,250.00 8,500.00
50403 | Shitja e pasurise 6,739.00 6,780.00 6,780.00
50405 | Shfrytézimii pronés publike 3,000.00 3,020.00 3,020.00
50406 | Qiraja pér treg t& hapur 7,000.00 7,050.00 7,100.00
40110 | Tatimi mbi pronén 352,114.00 427,733.00 427,733.00
Tatimi né toké 77.621.00 137,308.00 175,038.00
Té ardhurat nga arsimi
50409 | Qerdhet 24,000.00 24,160.00 24,200.00
50409 Arsimi fillor
50409 | Arsimii mesém 30,000.00 30,200.00 30,300.00
Té ardhurat nga shendetésia
50409 | Shendetésia pri 29,600.00

itté buxhetlt wetor 2021 nga Kuvendn Komunal 0




Né kéto projeksione jan& marr parasysh t& hyrat nga tatimi né pronat e paluajtshme (tatimi ng
toké dhe tatimi né proné) sipas faturimit té tatimit né proné dhe trendit té realizimit t& t&
hyrave jo tatimore gjaté tri viteve t& fundit, duke pérjashtuar nga kéto projeksione té hyrat
nga gjobat né trafik dhe té hyrat nga gjykatat,

Komuna e Klinés vazhdon t& dominohet né buxhetin total 1€ saj nga transferet qeveritare t cilat edhe né tri
vitet ¢ ardhshme do @ pérbéjné rreth 91.36 % t& buxhetit total té komunés.

3.3 Plani Komunal i financimit Sektorial me Ministrité e Linjés dhe Donatorét

Vlera totale e projeketeve me Ministrité e Linjés dhe Donatoré gjaté vitit 2021-2023 8shtg 5,580,000.00 €.

Tabela 4: Projektet me financim nga Ministrité e linjés dhe donatorét

Opsionale
. 1
%
pér. Yo
Prokurimi pérf.
Emertimi i projektit Financuesi Gjithsej euro: nga Komente meshk. | femra

Asfaltimi i rrugéve lokale né Kling M1 Planifikuar ende né 51 49
200,000.00 | Komuna diskutim

Ndértimi | shiépisé s& pavarésisa Planifikuar ende né 51 49
né Bokshig MKRS 100,000.00 | Komuna diskutim

| Rregullimi i shtratit te furnit Drini i MAPH 300,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
bardhé diskutim

Rregullimi i shtratit te lumit Klina MAPH 150,000.00 | Komuna Planifikuar ende né | 51 49
diskutim

Ndértimi i ligenit akumulues pEér MAPH 500,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
ujé té pijés diskutim

Pastrimi i shtreterve t& lumejve MAPH 200,000.00 | Komuna Planifikuar ende n& 51 49
diskutim

Furnizim me kontejner pér MAPH 20,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
mbeturina diskutim

Impianti pér ujra t& zeza né MAPH 100,000.00 | Konmma Planifikuar ende né 51 49
Shtaricé diskutim

Impianti pér ujra t& zeza né MAPH 100.000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
Volljaké diskutim

Ndértimi | kanalizimeve né lagje MAPH 300,000.00 | Komuna Planifiknar ende né 51 49
té Klinés diskutim

Ndértimi i ujésjellgsit né lagje t& MAPH 100,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
Klinés diskutim

Ndértimi i aneksit t& shkollés " | MASHT 350,000,00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
Motrat Qiriazi " diskutim

|
P&rmirgsimi i infrastrukturés S8 MASHT 100,000.00 | Komuna Planifikuar ende né | 51 49
objekteve shkollore diskutim |

Ndértimi | sallave t& edukatés [ MASHT | 200,000.00 | Komuna Planifikuar ende né [ 51 49

fizike né shkollat e Kiings | ‘ diskutim




ndérkomunal

diskutim

I_BIerja e dy autcambulantave MSII 80,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
diskutim
Renovimi i QMF-ve MSH 100,000,00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
diskutim
Ndértimi i AMF-s& né Perqevé MSH 40,000.00 | Komuna Planifikuar ende ng 51 49
diskutim
Ndértimi | AMF-sé né Képuz MSH 40,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
diskutim
Ndeértimi | gendrés rinore - faza e MKRS 100,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
dyté diskutim
Ndértimi i fushave t& hapura MKRS 200,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
sportive diskutim
Ndértimi i fushés sé tenisit na MKRS 50,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
Kling diskutim
Ndértimi | sallés s& sportit né shk. MKRS 100,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
"Fehmi Agani " diskutim
Furnizim me pajisje pér shfagjen MKRS 30,000.00 [ Komuna Planifikuar ende ng 51 49
e filmave diskutim
Zgjerimi i tribunave té stadiumit t& MKRS 200,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
gytetit-Klingé diskutim
Ndértimi i kendit té lojrave n& MERS 50,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
Kling diskutim
Asfaltimi i rrugés Jashanicé - Planifikuar ende né
Agarevé Ml 350,000.00 | Komuna diskutim 51 49
Projekte pé&r komunitete M. pér kthim 100,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
diskutim
Ndértimi i kanaleve té ujitigs MB 200,000.00 | Komuna Planifikuar ende ng 51 49
diskutim
Pyllézimi i siperfageve t& MB 70,000.00 | Komuna Planilikuar ende né 51 49
xhveshura diskutim
Ndértimi i gendrés pér t& moshuar MPMS 300,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
diskutim
Ndértimi i shtépive pér raste MPMS 100,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
sociale diskutim
Ndértimi | infrastrukturés sé zonés MZHE 500,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 49
ekonomike diskutim
Projekte t& bashképunimit MAPL 250,000.00 | Komuna Planifikuar ende né 51 a3

Totali :

5,580,000.000

- Huamarrja

Komuna e Klinés né periudhén afatmesme buxhetore 2
institucione financiare pér té financuar

Pérgjegjésité

Viérejtje'.'

021-2023 nuk planifikon t& marré hua nga
projektet e saj, si¢ e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe




3.4 Politikat e reja

Komuna e Klinés né tri vitet e ardhshme do t& bé&jé pérpjekje né mobilizimin ¢ resurseve komunale me
qéllim t€ adoptimit & politikave t& reja € ka inicuar qeveria nacionale e Republikés sé Kosovés, por edhe té
atyre t€ inicuara né nivelin e geverisé komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk &shté pjesé e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve t€ Qeverisé sé Kosoyés
2021-2023, sygjerimet e Qeverisé sé Kosovés jané qé& shuma e Grantit 18 Pérgjithshém t& komunave qé
aktualisht &shté dhjeté pérqind (10 %) e t€ hyrave totale t¢ buxhetuara té Qeverisé gendrore, (duke
pérjashtuar té hyrat nga shitja e aseteve, t€ hyrat tjera té jashtézakonshme, té hyrat ¢ dedikuara vetanake dhe
t€ hyrat nga huamarrja) do té reduktohet ng 8%, né vitet e ardhshme. Projeksionet e béra pér 2021 - 2023 né
Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve té Kosovés, nuk reflektojné ende kété politiké. Pér Komunén e Klinés
kjo do t& vazhdojé té jeté njé risk qé€ duhet trajtuar né t& ardhmen dhe menduar strategjité qé€ duhet ndjekur
me géllim t€ mbulimit t& asaj diference q¢ do t& shkaktonte ulja e nivelit t& grantit t& pérgjithshém, pér
komunén.

N¢ periudhen afatmesme Qeveria e Kosovés me formulen shtetérore pér ndarje té grantit t€ arsimit pér
komuna , ndarje kjo qé &shté béré né qarkoren buxhetore 2021/01 né bazé t& numrit (& nxénésve , e qé ¢do
vit bie numri i nxénésve, atéheré kjo do t& keté ndikim t& dukshém né buxhetin e komunés ( ulé grantin e
arsimit) duke pas parasysh se ky grant pérbén pjesén mé té madhe t& buxhetit komunal.

Komuna e Klinés do té jet e ndikuar né aspektin buxhetor edhe me rastin e fillimit té aplikimit té Ligjit pér
paga né sektorin publik , ndonése ende nuk &shté bare njé analizé né lidhje me ndikimin né buxhetin e
komunés . Kjo éshté pér arsye se si¢ jeni t€ informuar kohé mé paré né Kuvendin e Kosovés éshté miratuar
Ligji i Pagave , mirépo aktet nén-ligjore ende nuk jané miratuar, né kété drejtim Komisionet pérkatése Jjané duke
punuar n€ pércaktimin e koeficienteve per té gjitha pozitat.

Sa i pérket politikave té reja ose atyre té paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né Komunén e
Klinés , éshté edhe politika né lidhje me trajtimin e miréqenies sociale si kompetencé e decentralizuar né
komunat e Kosovés. Komuna e Klings aktualisht nuk posedon informatat e nevojshme né lidhje me ményrén
¢ ndarjes buxhetore qé do té béhet pér financimin késaj fushe, ndryshe nga ajo qé€ éshté aktualisht, ndonése
ka paralajmérime nga ministria e linjés dhe Ministria e Financave dhe transferove sa i pérket kétyre
politikave.

Komuna e Klinés ka mirérpritur deklarimet ¢ Qeverisé Qéndrore, qé né té ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né t& gittha kategorité ekonomike, pérveg pagave, té kené mundési kété ta
béjné edhe nga Granti i Pérgjithshém si shtesé, pérveq se nga té hyrat vetanake komunale.

Ndérsa sa 1 pérket t& hyrave té tjera t& komunés, apo té hyrave vetanake, sérish geveria nacionale ka shtyré
drejt politikave té reja qé do t& orientonin komunén drejt avancimit t& tatimeve me potencial té€ miré dhe
zbehjes eventualisht eleminimit t& atyre taksa e ngarkesa komunale g€ réndojné ambientin biznesor
komunal, jané jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal.

3.5 Shpenzimet komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém 2021-2023

Sipas rekomandimeve t& Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar t& komunikuara pérmes Qarkorés
Buxhetore komunale 2021/01, komunat do t& kené edhe né té ardhmen fleksibilitet ng shpérndarjen e té
hyrave vetanake komunale né Strukturén ¢ shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2021, duke
pérjashtuar kategoriné Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Klinés prezanton kété ndarje t€ shpenzimeve
né mes té kategorive té lejuara buxhetore:
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Mall_rat dhe shérbim 1,120,934.00 1,111,000.00 1,172.430.00 1,204,935.00
Shérbime komunale 180,000.00 180,000.00 198,010.00 203,452.00 ¢
m%“_hﬂu__mw*__m.%w__m
[ Subvencionet 200,000.00 205.000.00 _218,854.00 224,868.00 |
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3.5.1 Pagat dhe Meditjet - kjo kategori e shpenzimeve na periudhen afatmesme pritet té rritet me njé
mesatare prej 6.399%, . Rritja mé e larté parashihet né vitin 2021 rreth 10.15% pasi pritet aplikimiti i Ligjit pér
paga . Pjesémarrja e kategorisé g& pagave dhe méditjeve ng shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale
né vitin 2021 pritet t& mbetet né nivel t& pérafért rreth 1 % e buxhetit .

3.5.2 Mallrat dhe Shérbimet -kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime ng periudhen 2021-2023
do t& shénoj rritje pér rreth 2.47 % . N& vitin 2021 pritet renje e lehté prej 0.89% krahasuar me vitin 2020
ndérsa pér vitet 2022 dhe 2023 pritet rritje e lehté nga viti né vit -Pjesémarrja e késaj kategorie t&
shpenzimeve ng shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, né vitin 2021 pritet té jeté rreth 10.18 %,

3.5.3 Shpenzimet komunale - kategoria e shpenzimeve komunale n& periudhen 2021-2023 do t& shenoj
tritje prej 4.26% . N vitin 2021 pritet t& ken piesémarrje té njejté krahasuar me vitin 2020, ndérsa pér vitin
2022 dhe 2023 pritet rritje pér rreth 6.39 % . Pjesémarrja e késaj kategorie t& shpenzimeve né shpenzimet e
pérgjithshme buxhetore, né vitin 2021 pritet (€ jeté rreth 1.65 %,

. 3.5.4 Subvencionet — kjo kategori e shpenzimeve gjaté periudhés sé projektuar 2021-2023 pritet t& shénoj
rritje prej rreth 4 %, Rritje mé e lartg parashihet né vitin 2022, rreth 6.76 % pér shkak té riklasi fikimit té disa
shpenzimeve nga kategoria e shpenzimevye kapitale né ké&te kategori .

Pjesémarrja e transfereve dhe subvencioneve ng shpenzimet e pergjithshme buxhetore ne vitin 2021 pritet
t€ jet rreth 1.88 % . N& vitin 2021 subvencionet do té& shpenzohen pér shéndetési ( ndihmé pér shérime
bazuar né kérkesat e deponuara),kulturé,rini € sport, arsim,bursa per student, bujgési ) etj .

3.5.5 Investimet Kapitale - kjo kategori ¢ shpenzimeve né periudhen 2021-2023 do t€ shénojé rritje
mesatare prej rreth 12.6% . N& vitin 2021 pritet Iritje prej 2.95% krahasuar me vitin 2020 . Njé pjesé e

bazé € kategorive ckonomike, Shpenzimet ng vijim jané ato aktuale t& vitit 2020, planifikimi pér vitin e
ardhshém 2021 sj dhe vlerésimet pér vitet 2022 dhe 2023.




~ Rezervat _

Zyra e Kryetarit 88,482.00 35,000.00 120,000.00 18,430.00 261,912.00
Zyra e Kuvendit
Komunal 93,872.00 5,000.00 46,804.00 145,676.00
Administrata dhe
Personeli 223,868.00 87,000.00 85,000.00 48,921.00 444,789.00
Inspektimet 42,591.00 12,000.00 30,000,00 13,653.00 98,244.00
Buxheti dhe
financat 120,431.00 125,934.00 80,000.00 60,000.00 39,948.00 426,313.00
Infrastruktura
Publike 16,170.00 155,000.00 177,000.00 4,992.,00 353,162.00
Jjarrfikésit dhe
Inspektimet 124,928 20,000.00 5,000.00 9,293.00 159.221.00
Zyra Komunale
€r Komunitete 20,666.00 13,000.00 7,203.00 40,869.00
Bujqési, Pylitari
dhe Zhvillim
Rural 59,939.00 15,000.00 140,000.00 15,848.00 230,787.00
Kadastra dhe
Gjeodezia 60,228.00 13,000.00 - 25,488.00 98,716.00
Planifikimi urban
dhe mjedisi 41,016.00 13,000.00 1,795,849.00 10,849.00 | 1,860,714.00
Shéndetésia
966 73? 00 200,000.00 40,000.00 95,000.00 119.637.00 1,421,374.00
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hérbimet sociale
64,299.00 12,000.00 10,000.00 13,130.00 99,429.00
Kultura, rinia dhe
sporti 78,474.00 30,000.00 64,000.00 80,000.00 14,956.00 267,430.00
Arsimi dhe
shkenca 4,056,9___98.00 385 000 00 45,000.00 16 000.00 200,000.00 442,505.00 5 145 503 00
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Tabela 8: Shpenzimet komunale t& planifikuara

[

Zyra e Kryetarit
Zyra e Kuvendit
Komunal
Administrata dhe
Personeli

Inspektimet

Buxheti dhe financat
Infrastruktura
Publike

Zjarrfikésit dhe
Inspektimet

Zyra Komunale pér
Komunitete
Bujqési, Pylltari dhe
Zhvillim Rural
Kadastra dhe
Gjeodezia
Planifikimi urban
dhe mjedisi
Shéndetésia

Arigzlmsyata

' Shérb. kuj ée&i& ¥

&hsh&té&o&pﬁm;r el 0 & .

Shérbimet sociale

97,700.00
110,000.00

253,000.00
52,500.00

133,000.00
17,800.00
120,000
30,600.00
66,000.00
66,500.00

45,400.00

71,000.00
Kultura, rinia dhe
orti 86,700.00
Arsimi dhe shkenca
- 4,462 660 00
: 'dmj P e S S
: legga%a » ..@ b
%Ai&su% faﬁs&kﬁilﬂ?

,.S kolli
- i
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1,061,000.00 :
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behet perfundmtare p

36,000.00
5,000.00

89,500.00
12,000.00

100,735.00
170,665.00
20,000.00
13,000.00
15,000.00
13,000.00

13,000.00

12,000.00

31,000.00

384,100.00_

sipas kategorive ekonomike dhe programeve — viti 2021

196,000.00

s w5 % 4
96,000.00.

144,000.00 277,700.00
115,000.00
60,000.00 402,500.00
15,000.00 79,500.00
80,000.00 ' 20,000.00 { 333,735.0(j
115,000.00 } 303,465.00
5,000.00 I 145,000.00
( 43,600.00
85,000.00 ) 166,000.00
79,500.00
2,126,478.00 | 2,184,878.00

95 000 00
%ﬁ‘ b

6,100.00

1,392,000.00

16, 000 00

& E = o =
40,000.00 | © 75,900.00 |
10,000.00 93,000.00
45,000.00 } 60,000.00 222,700.00

4‘5 ,000. 00 165 000 00 __3,072,760.00
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